
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 61Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Vigilância Eletrônica, integrada por Circuito Fechado de TV (CFTV)para 
atender as demandas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 16/12/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
02 de dezembro de 2019
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 502754

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao processo nº 47434/2019, que tem por objeto a contratação da 
empresa SOLVED SOLUÇÕES EM GEOINFORMAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ 
nº 26.600.468/0001-00, com sede Conjunto Enéas Pinheiro, nº 2586, Apt 
202 Bloco A, CEP: 66.095.130, Bairro do Marco, Belém-PA, para a inscrição 
no curso “Análise de Imagens Orbitais no Google Earth Engine”, no valor 
global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme fundamentação cons-
tante nos autos do processo.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2076/2019 - GAB/SEMAS 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em Planos de Manejo 
Florestal Sustentável - PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Placas/PA
Período: 16/12 à 20/12/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidor:
- 57214701/1 - CHARLES LOPES DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão De 
Agropecuaria)
- 57214630/1 - JOSÉ MARIA E SOUZA NETO - (Engenheiro Florestal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502325
PORTARIA Nº 1922/2019 - GAB/SEMAS 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Dar apoio a equipe de fi scalização em combate ao desmatamen-
to.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA, Itaituba/PA e Novo Progresso/PA
Período: 11/11 a 30/11/2019 - (19 e ½) diárias.
Servidores:
- 5196000/1 - RONALDO BARBOSA RODRIGUES - (Policial Militar)
- 5700221 - LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO - (Policial Militar)
- 5675200/1 - MARIA IVANILDA GONÇALVES DA COSTA - (Policial Militar)
- 57222063/1 - CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL - (Policial Militar)
- 64010621 - EDUARDO DE ALMEIDA E SILVA - (Policial Militar)
- 57232955/1 - SIDNEY TAVARES MONTEIRO - (Policial Militar)
- 57228043/1 - DAIANA CRISTINA MARTINS DE VILHENA - (Policial Militar)
- 5676070/1 - DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 495052
PORTARIA Nº 2074/2019 - GAB/SEMAS 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em Planos de Manejo 
Florestal Sustentável - PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belterra/PA
Período: 13/12 à 14/12/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- 5889409/2 - ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES - (Técnica Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 57224087/2 - EDSON MARCIO ARAÚJO DA CRUZ - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502220

PORTARIA Nº 2075/2019 - GAB/SEMAS 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 11/12 à 12/12/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5914563/3 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (Assessora Especial I)
- 6403515/1 - TAUANY MARTINS VIEIRA - (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5894024/2 - VALÉRIA DE FIGUEIREDO BOTELHO - (Técnica Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502270
PORTARIA Nº 2082/2019 - GAB/SEMAS 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 45380/2019 e o teor do Memo-
rando n° 212234/2019/GEAGRO/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir na PORTARIA nº 1891/2019-GAB/SEMAS de 07/11/2019, 
publicada no DOE 34032 do dia 11/11/2019, o servidor JOSE LUCIANO 
SANTOS RODRIGUES, Matrícula n° 57193748/1, ocupante do cargo de 
Motorista e incluir o servidor LEONARDO SILVA DA SILVA, Matrícula nº 
57194377/1, ocupante do cargo de Motorista;
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502649

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2031/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 28/11/2019
Conceder 14(quatorze) dias das férias regulamentares, a servidora VI-
VIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula  57175255/ 1 ,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Unidade Re-
gional de Altamira/PA,  no período de 25/11/2019 a 08/12/2019, referente 
exercício 2017/2018,
interrompidas através da PORTARIA nº 894/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
publicada no D.O.E. nº 33.906 de 28/06/2019.

Protocolo: 502642

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1085 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula 
n° 5940995, ocupante do cargo de Gerente, para as seguintes localidades: 
Santarém-PA - no período de 09 a 13/12/2019 – Participar da Capacitação 
do Projeto LIRA/IPE - e em Belém-PA - no período de 15 a 19/12/2019 - 
Participar da Reunião Geral dos Gerentes com a Presidente. Ressalta-se 
que as despesas de viagem serão de responsabilidade do Projeto LIRA/IPE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 502805

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA 1044 DE 22/11/2019 PUBLICADA NO DIA 

02/12/2019 DOE Nº 34047, PROTOCOLO 502360.
ONDE SE LÊ: Servidor: Roseline Barbosa Henrique da Costa - 5921264 - 
Técnico em Gestão Ambiental
LEIA-SE: Servidor: Roseline Barbosa Henrique da Costa - 5921264 - Téc-
nico em Gestão Ambiental
Wanderley Paiva Torres - 5921180 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 502528


